è

. Câmara Municipal de Juina - MT - Juina - MT
IIIIII - , Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 111

001693
1111

COMPROVANTE DE PROTOCOLO -Autenticação: 02025/09/25001693

Número /
Ano

001693/2025

Data/
Horário

25/09/2025 - 10:49:12

Assunto

OFÍCIO N° 40/2025/OUVIDORIA/CMJ Em, 25 de setembro de 2025. Assunto:
Encaminhamento de Denúncia e Solicitação de Providências. Denúncia registrada sob o
Protocolo 20250920180642, apresentada por Leandro Aureliano Gomes. A referida
manifestação relata que empresas com contratos milionários com a Prefeitura de Juína, como a
Y. S. E. ATYEH LTDA. e a HELCIO TADEU ANDREAZZI LTDA., não possuem
identificação fisica em seus endereços, o que levanta questionamentos sobre a legalidade dos
contratos. A denúncia questiona como a Prefeitura contrata com pessoas jurídicas e libera
alvarás sem exigir a identificação com fachada e a comprovação da existência das empresas
nos locais informados em seus CNPJs.

Interessado Aelcio Moreira - presidente

Natureza Administrativo

Tipo
Documento

Oficio

Número
Páginas

2

Emitido
por operelio

Câmara Municipal de Juína — MT
OUVIDORIA LEGISLATIVA

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína — MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — ouvidoria@juina.mt.leg.br

OFÍCIO N240/2025/OUVIDORIA/CMJ
Em, 25de setembro de 2025.

A Sua Excelência
Aelcio Moreira de Oliveira
Presidente da Mesa Diretora
Câmara Municipal de Juína
Juína — MT

Assunto: Encaminhamento de Denúncia e Solicitação de Providências.

Prezado Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência a denúncia registrada sob o Protocolo 20250920180642, apresentada por Leandro Aureliano
Gomes.

A referida manifestação relata que empresas com contratos milionários com a Prefeitura
de Juína, como a Y. S. E. ATYEH LTDA. e a HELCIO TADEU ANDREAZZI LTDA., não possuem identificação
física em seus endereços, o que levanta questionamentos sobre a legalidade dos contratos. A denúncia
questiona como a Prefeitura contrata com pessoas jurídicas e libera alvarás sem exigir a identificação
com fachada e a comprovação da existência das empresas nos locais informados em seus CNPJs.

Em atenção às competências da Ouvidoria Legislativa Municipal, dispostas na Resolução
n.2 001/2013, que me permite receber e encaminhar manifestações da sociedade sobre ilegalidades e
atos de improbidade administrativa, encaminho a denúncia para conhecimento de Vossa Excelência.

Nesse sentido, e considerando a relevância do tema para a fiscalização dos atos do
Poder Executivo, solicito a adoção das providências necessárias, bem como o devido acompanhamento
do caso.

Por fim, peço que a Câmara Municipal me informe, no prazo de até 15 dias corridos, as
ações tomadas em relação a esta denúncia, para que eu possa dar o devido retorno ao cidadão,
conforme a legislação.

Respeitosamente,

Eh DU E GOMES
Assistente Le islaf o /Ouvidor Legislativo

Portaria n.° 27/2013 15/6/2013 fone (66) 3566-8928

Página 1 de 1

EMPRESAS COM
CONTRATOS MILIONÁRIOS
COM PREFEITURA DE JUíNA
E NÃO TEM FACHADA
por Elio Duarte Gomes — publicado 25/09/2025 10h03, última modificação 25/09/2025
10h03 — Histórico

Empresa Y. S .E. ATYEH LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ/MF n.° 59.424.476/0001/00, no endereço AV HILDA LOURDES PERSICI
PEDROTTI, n° 427-N, Módulo 01, Juína, com contrato de mais de R$ 1.000.000,00 um
milhão de contrato com a prefeitura de Juína, e não tem identificação o local onde ela
diz existir? Outra empresa HELCIO TADEU ANDREAZZI LTDA, pessoa jurídica de
Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF n.° 48.610.036/0001-13, no endereço AV NOVE
DE MAIO, N° 191, ANDAR 02 SALA 01, Módulo 02, Juína, com contrato de milhões
com a prefeitura de Juína, não existe identificação realmente que a empresa existe no
local do endereço informado no CNPJ. Como a prefeitura contrata com pessoas
jurídicas, libera alvará sem exigir a identificação com fachada e local da existência de
empresa de contratos milionários.

Criada em: 20/09/2025 18h06
Tipo de solicitação: Denúncia
Área: Ouvidoria
Protocolo: 20250920180642
Status atual: Aceito
Informação pessoal
Nome: leandroaureliano gomes
E-mail: aurelio@incloud.com
Endereço: rua dos lírios
Cidade: juina Estado: Mato Grosso CEP: 78320000

RESPOSTAS
Ainda não existem respostas para esta solicitação.